АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДА ФАТЕЖА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 апреля  2024 года       №65

    Об утверждении Порядка проведения общественных
обсуждений по выбору общественных территорий, подлежащих
благоустройству в первоочередном порядке в рамках
реализации муниципальной программы «Формирование
современной городской среды в городе Фатеж».

В соответствии со ст. 33 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017г. №169 «Об
утверждении Правил предоставления субсидий из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ
формирования современной городской среды", в целях привлечения населения
муниципального образования город «Фатеж» к участию в осуществлении местного
самоуправления, руководствуясь Уставом муниципального образования «город
Фатеж» Фатежского района Курской области, Администрация города Фатежа
постановляет:

1. Утвердить Порядок формирования перечня общественных территорий для
проведения общественного обсуждения по выбору общественных территорий,
подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в рамках реализации
муниципальной программы «Формирование современной городской среды в городе
Фатеж» (приложение № 1);

2.Утвердить Порядок общественных обсуждений по выбору общественных
территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в рамках
реализации муниципальной программы «Формирование современной городской
среды в городе Фатеж», (приложение №2).

3. Обнародовать настоящее постановление и разметить на официальном
сайте муниципального образования «город Фатеж» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу после его официального подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Фатежа                                                                С.И.Емельянов

https://docs.cntd.ru/document/420391734
https://docs.cntd.ru/document/420391734
https://docs.cntd.ru/document/420391734
https://docs.cntd.ru/document/420391734

исп.Жигулина И.А.

                                     Приложение №1

УТВЕРЖДЕН

постановлением

 Администрации  города Фатежа

от  «    » апреля 2024г.  №____

  «Об утверждении Порядка общественных

 обсуждений по выбору общественных территорий,
подлежащих благоустройству в первоочередном

 порядке в рамках реализации муниципальной

 программы «Формирование современной
городской среды в городе Фатеж»

Порядок
формирования перечня общественных территорий для

проведения общественного обсуждения по выбору
общественных территорий, подлежащих благоустройству в

первоочередном порядке в рамках реализации
муниципальной программы «Формирование современной

городской среды в городе Фатеж»

1. Настоящий Порядок разработан в целях формирования перечня

общественных территорий для организации проведения общественных обсуждений

по выбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в

первоочередном порядке в рамках реализации муниципальной программы

«Формирование современной городской среды в городе Фатеж» (далее Порядок).

Настоящий Порядок определяет порядок и сроки представления,

рассмотрения предложений граждан, организаций на включение в перечень

общественных территорий города Фатеж для проведения общественных

обсуждений.

     2. Под общественной территорией города Фатеж (далее - общественные

территория) понимается территория соответствующего функционального

назначения, которой беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц, в том

числе проезды, центральные улицы, площади, скверы, парки, бульвары пешеходные

зоны и иные территории.

    3. Перечень общественных территорий, для проведения общественных

обсуждений формируется отдельно на каждый год из числа представленных

заинтересованными лицами предложений. Отбор предложений на включение в

перечень общественных территорий для проведения общественного обсуждения

осуществляется Комиссией по реализации приоритетного проекта «Формирование

комфортной городской среды на территории города Фатеж», утвержденной

Постановлением Администрации города Фатежа. (далее - Комиссия).

    4. Заинтересованными лицами на включение в перечень общественных

территорий выступают физические, юридические лица, органы местного

самоуправления (далее - заявители).

Предложение о включении общественной территории в перечень общественных

территорий для проведения общественного обсуждения по выбору общественных

территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в рамках

реализации муниципальной программы «Формирование современной городской

среды в городе Фатеж» оформляется по прилагаемой форме (приложение к

Порядку).

      5. Уведомление, предусматривающее срок приема предложений на включение в

адресный перечень, адрес для направления предложений и контактные данные

подлежат размещению на официальном сайте Администрации города Фатежа и

обнародованию в срок не позднее 10 дней до окончания срока представления

предложений.

             6. Комиссия осуществляет:

- рассмотрение предложений;

- принятие решений о включении общественной территории или об отказе в ее

включении в перечень общественных территорий для проведения общественных

обсуждений по основаниям, установленным настоящим Порядком;

- формирование перечня общественных территорий для проведения общественных

обсуждений.

       7. Поступившее предложение подлежит отклонению в случае, если предложения

направлены после окончания срока приема предложений.

   8. Перечень общественных территорий для организации общественного

обсуждения утверждается протоколом решения Комиссии.

    9.Предложения на включение общественной территории в перечень

общественных территорий для проведения общественных обсуждений, по выбору

общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке

в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной

городской среды в городе Фатеж» (далее - Перечень общественных территорий для

проведения общественного обсуждения) подаваемые заявителем, должны отвечать

следующим критериям:

- наиболее посещаемая территория;

- соответствие территории градостроительной документации в части ее

функционального зонирования.

      10. Поступившие заявки регистрируются в порядке их поступления от заявителей

в журнале регистрации с указанием порядкового регистрационного номера, даты и

времени поступления предложения, фамилии, имени, отчества (для физических

лиц), наименования (для юридических лиц), а также местоположения территории

общего пользования, предлагаемой к благоустройству.

     11.Заявка подается уполномоченным представителем заинтересованных лиц в

Администрацию города Фатежа в письменной форме в срок, установленный в пункте

https://docs.cntd.ru/document/561566467#1RJVHGO

5, по адресу: Курская область, город Фатеж, ул.Тихая,35, телефон для справок: 8

(47144) 2-15-39, адрес электронной почты admfatezh@mail.ru.

Заявка регистрируется в день представления уполномоченным специалистом

Администрации города Фатежа, который делает отметку на заявке о ее получении с

указанием даты и времени получения.

     12. Комиссия для включения общественной территории в перечень общественных

территорий для проведения общественных обсуждений рассматривает предложения

в течение 7 (семи) рабочих дней с момента окончания приема заявок:

- руководствуется при рассмотрении Заявок условиями включения территории

общего пользования в перечень, установленными пунктом 9 настоящего Порядка;

- учитывает соблюдение сроков предоставления заявки.

  13. Решение об утверждении перечня общественных территорий для проведения

общественных обсуждений оформляется протоколом, который утверждается

председателем Комиссии, подписывается членами Комисии, присутствующими на

заседании. Заседание Комиссии считается правомочным при условии присутствия

не менее 80% состава Комиссии. Решение принимается простым большинством

голосов.

    14. Сформированный перечень территорий общего пользования для организации

проведения общественного обсуждения направляется Главе города Фатежа для

организации общественного обсуждения в течение 3 (трех) рабочих дней с момента

утверждения протокола заседания Комиссии.

Приложение

к Порядку формирования перечня
общественных территорий для проведения

общественного обсуждения по выбору
общественных территорий, подлежащих

благоустройству в первоочередном
порядке в рамках реализации

муниципальной программы «Формирование
современной городской среды в городе

Фатеж»

                                    В Администрацию города Фатежа

                                    _______________________________________

                (указывается фамилия, имя, отчество полностью, наименование

организации)

                                    _______________________________________

                    (проживающий(ая) (имеющий местонахождение - для юридических лиц):

                                    _______________________________________

                                    номер контактного телефона:

https://docs.cntd.ru/document/561566467#3Q4UPSJ

                                    _______________________________________

Предложение о включении общественной территории перечень общественных

территорий для проведения общественного обсуждения по выбору общественных

территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в рамках

реализации муниципальной программы «Формирование современной городской

среды в городе Фатеж»

1. Общая характеристика проекта.

Направление реализации проекта благоустройства общественной территории.

Наименование общественной территории, адрес или описание местоположения.

При наличии проекта указать: проект соответствует нормам безопасности и

законодательству Российской Федерации (да/нет).

Площадь, общественной территории, кв. м.

Цель и задачи проекта.

Инициатор проекта.

Заявитель проекта.

Целевая группа: количество человек, заинтересованных в реализации проекта.

2. Описание проекта (не более 3 страниц).

1. Описание проблемы и обоснование ее актуальности для жителей города:

характеристика существующей ситуации и описание решаемой проблемы;

необходимость выполнения проекта;

круг людей, которых касается решаемая проблема;

актуальность решаемой проблемы для поселения, общественная значимость.

2. Цели и задачи проекта.

3. Мероприятия по реализации проекта:

конкретные мероприятия (работы), предполагаемые к реализации в ходе проекта, в

том числе с участием общественности, основные этапы;

способы привлечения населения для реализации проекта (формы и методы работы

с местным населением);

предполагаемое воздействие на окружающую среду.

4. Ожидаемые результаты проекта:

практические результаты, которые планируется достичь в ходе выполнения проекта.

Результаты, характеризующие решение заявленной проблемы;

количественные показатели.

5. Дальнейшее развитие проекта после завершения финансирования мероприятий

по благоустройству, использование результатов проекта в последующие годы.

_______________ ______________________________

(подпись)        (Ф.И.О.)   Дата: ____________________

                                        Приложение №2

УТВЕРЖДЕН

постановлением

 Администрации  города Фатежа

от  «    » апреля 2024г.  №____

  «Об утверждении Порядка общественных

 обсуждений по выбору общественных территорий,
подлежащих благоустройству в первоочередном

 порядке в рамках реализации муниципальной

 программы «Формирование современной

Порядок

проведения общественного обсуждения по выбору
общественных территорий, подлежащих благоустройству в

первоочередном порядке в рамках реализации
муниципальной программы «Формирование современной

городской среды в городе Фатеж»

     1. Настоящий порядок разработан в целях организации общественных

обсуждений по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в

первоочередном порядке в рамках реализации муниципальной программы

«Формирование современной городской среды в городе Фатеж»

   2. Общественные обсуждения и рейтинговое голосование по отбору общественных

территорий города Фатед, в рамках муниципальной программы «Формирование

современной городской среды в городе Фатеж», проводится в целях определения

общественных территорий, подлежащих в первоочередном порядке благоустройству

в следующем году.

     3. Отбор общественных территорий, подлежащих благоустройству в

первоочередном порядке, проводится в два этапа:

- первый этап - общественные обсуждения по отбору общественных территорий,

подлежащих благоустройству, для участия общественной территории в рейтинговом

голосовании;

- второй этап - рейтинговое голосование по отбору общественной территории,

подлежащей благоустройству в первоочередном порядке.

  4. Общественное обсуждение по общественным территориям, подлежащим в

первоочередном порядке благоустройству, проводится в электронной форме в виде

опроса на официальном сайте Администрации города Фатежа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

    5. Уведомление о проведении общественного обсуждения по общественным

территориям, подлежащим в первоочередном порядке благоустройству, и сроках

проведения общественного обсуждения подлежит размещению на официальном

сайте Администрации города Фатежа не менее чем за 1 (один) день до начала

проведения общественного обсуждения.

     6. В уведомлении о проведении общественного обсуждения по отбору

общественных территорий, подлежащих в первоочередном порядке

благоустройству, указывается срок и порядок проведения общественных

обсуждений.

     7. Участник опроса заполняет форму, проставляя отметку в ячейках напротив

наименования (наименований) общественных территорий, которые, по его мнению,

должны принять участие в рейтинговом голосовании по отбору общественной

территории, подлежащей благоустройству в первоочередном порядке.

    8. После окончания общественного обсуждения подсчет голосов осуществляется

автоматически на официальном сайте Администрации города Фатежа.

      9. Итоги общественного обсуждения по выбору общественных территорий города

Фатеж для проведения рейтингового голосования утверждаются протоколом

Общественной комиссии по обеспечению реализации муниципальной программы

«Формирование современной городской среды в городе Фате» (далее -

Общественная комиссия) и размещаются на официальном сайте города в срок не

позднее 5 рабочих дней с момента утверждения.

         10. Для участия в рейтинговом голосовании Общественная комиссия отбирает

не менее двух общественных территорий, набравших наибольшее количество

голосов по результатам общественного обсуждения.

       11. Перечень общественных территорий, представленный для рейтингового

голосования, утверждается протоколом заседания Общественной комиссии, который

утверждается председателем либо заместителем председателя на заседании

общественной комиссии, подписывается членами комиссии присутствующими на

заседании.

       12. Подведение итогов голосования осуществляется Общественной комиссией в

течение 5 (пяти) рабочих дней, следующих за днем окончания периода голосования.

      При подведении итогов голосования имеют право присутствовать представители

органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных

объединений, представители средств массовой информации, иные лица.

   16. Итоги голосования оформляются итоговым протоколом Общественной

комиссии по форме согласно Приложению.

  Итоговый протокол составляется в двух экземплярах и подписывается всеми

присутствующими членами Общественной комиссии в день его составления.

    17. Жалобы, обращения, связанные с проведением голосования, подаются в

Общественную комиссию. Комиссия регистрирует жалобы, обращения и

рассматривает их на своем заседании в течение трех дней с момента регистрации в

период проведения голосования. По итогам рассмотрения жалобы, обращения

заявителю направляется ответ в письменной форме за подписью председателя

Общественной комиссии.

   18. После оформления итогов голосования по общественным территориям

председатель общественной комиссии представляет Главе города Фатежа итоговый

протокол результатов голосования.

https://docs.cntd.ru/document/561566467#1RJVHGO

  19. Сведения об итогах голосования подлежат официальному опубликованию

(обнародованию) в порядке, установленном для официального опубликования

(обнародования) муниципальных правовых актов, и размещаются на официальном

сайте Администрации города Фатежа и в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

Приложение
к Порядку проведения общественного обсуждения

по выбору общественных территорий, подлежащих
благоустройству в первоочередном порядке

в рамках реализации муниципальной программы
«Формирование современной городской среды

в городе Фатеж»

Форма

Итоговый протокол Общественной комиссии по обеспечению реализации

муниципальной программы города Фатеж «Формирование современной городской

среды»

1. Число граждан, принявших участие в голосовании  цифрами прописью

2. Рейтинг общественных территорий

<N строки> Наименование общественной территории <Количество голосов>
(цифрами/прописью)

<N строки> Наименование общественной территории <Количество голосов>
(цифрами/прописью)

Председатель
общественной

муниципальной комиссии

_____________________
_

(Ф.И.О.)

____________
_

(подпись)

Секретарь общественной

муниципальной комиссии

_____________________
___

(Ф.И.О.)

____________
_

(подпись)

Члены общественной муниципальной комиссии:

_____________________
___

(Ф.И.О.)

____________
_

(подпись)

_____________________
___(Ф.И.О.)

____________
_(подпись)

Протокол подписан "__" _________ 20__ года в __ часов __ минут